
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 
CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DIRECŢIA GENERALĂ ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI SOCIALĂ 
____________________________ IMSP SCM „GHEORGHE PALADI”_________________________________

ORDIN

„ 03” iamccue 2025 nr. 03
Cu privire la implementarea prevederilor HG nr. 292/2024 
în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi”

în conformitate cu prevederile Legii ocrotirii sănătăţii nr. 411/1995, Legea nr. 
10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice, Hotărârea Guvernului nr. 
1291/2016 cu privire la Programul naţional de control al cancerului pentru anii 2016-2025, 
Hotărârea Guvernului nr. 292/2024 cu privire la aprobarea Planului de acţiuni pentru anii 
2024-2025 privind implementarea Programului naţional de control al cancerului pentru anii 
2016-2025, ordinul MS nr. 968 din 04.12.2024 Cu privire la implementarea HG nr. 
292/2024, precum şi în temeiul p. 53 t) al Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Instituţiei Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”, aprobat 
prin ordinul MS nr. 618 din 17 iulie 2024,

ANUNŢ:

1. Planul de acţiuni pentru anii 2024-2025 privind implementarea Programului 
naţional de control al cancerului pentru anii 2016-2025 (în continuare PNCC), anexa nr. 1 
a ordinului MS nr. 968 din 04.12.2024 „Cu privire la implementarea HG nr. 292/2024”,

APROB:
1. Planul de acţiuni pentru anii 2024-2025 privind implementarea în cadrul IMSP SCM 

„Gheorghe Paladi” al Programului Naţional de control al cancerului pentru anii 2024-2025, 
aprobat prin HG nr. 292/2024 în anul 2024 (anexa nr. 1).

ORDON:

1. Vicedirectorii dnii Iu. Ţugui, O. Potacevschi, şefii secţiilor curative,:
1.1 Vor informa colaboratorii privind prevederile PNCC şi a Planului de acţiuni pentru 

anii 2024-2025 privind implementarea în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi” al 
Programului Naţional de control al cancerului pentru anii 2024-2025, aprobat prin 
HG nr. 292/2024 în anul 2024 (anexa nr. 1).

1.2 Vor implementa acţiunile prevăzute în Planul de acţiuni pentru anii 2024-2025 
privind implementarea în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi” al Programului 
Naţional de control al cancerului pentru anii 2024-2025, aprobat prin HG nr. 
292/2024 în anul 2024 (anexa nr. 1).

2. Dl Iu. Ţugui, vicedirector medical interimar, dl O. Potacevschi, vicedirector 
asistenţa medicală mamei şi copilului:

2.1 Vor monitoriza şi evalua anual realizarea acţiunilor din Planul de acţiuni pei mu anii 
2024-2025 privind implementarea în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi” al



Programului Naţional de control al cancerului pentru anii 2024-2025, aprobat prin 
HG nr. 292/2024 în anul 2024 (anexa nr. 1 a prezentului ordin).

2.2 Vor continua raportarea cazurilor de neoformaţiune malignă depistate primar în 
* cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi”, conform prevederilor ordinului intern nr. 3 

din 04.01.2019 „Cu privire la raportarea cazurilor de neoformaţiune malignă 
depistate primar în cadrul IMSP SCM n r.l”.

3. Dl Iu. Ţugui, vicedirector medical interimar va totaliza informaţia şi va prezenta 
anual raportul privind realizarea Planului de acţiuni pentru anii 2024-2025 privind 
implementarea în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi” al Programului Naţional de 
control al cancerului pentru anii 2024-2025, aprobat prin HG nr. 292/2024 în anul 
2024 către DGAMS, Institutul Oncologic, termen 10 ianuarie.

4. Controlul asupra îndeplinirii ordinului în cauză mi-1 asum personal.

Director interimar IMSP SCM 
„Gheorghe Paladi”



Anexa nr. 1 a ordinului intern 
al IMSP SCM „Gheorghe Paladi” 

nr. 06 din 06. (P /2025

Planul de acţiuni pentru anii 2024-2025 privind 
implementarea în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi” al 
Programului Naţional de control al cancerului pentru anii 

2024-2025, aprobat prin HG nr. 292/2024 în anul 2024

Nr.
d/o

Acţiuni întreprinse 
pentru realizarea 

obiectivelor

Termen de 
realizare

Responsabili de 
implementare

Costuri Activităţi şi indicatori 
realizaţi

1 2 3 4 5 6
1. Obiectiv generahReducerea mortalită ii prin cancer cu 7 % pînă în anul 2025

1.1 Obiectiv specific 1. Reducerea cu 10% pînă în 2025 a incidenţei tipurilor de cancer: pulmonar, de piele, 
ficat, prostată, colorectal, cervical şi mamar, prin controlul factorilor de risc comportamentali (fumat,

consum de alcool, alimentaţie, activitate fizică)

1.1.1 Creşterea gradului de 
conştientizare a 
impactului consumului 
nociv de alcool, tutun, al 
alimentaţiei nesănătoase 
şi al inactivităţii fizice 
asupra stării de sănătate.

2024-2025 Şefii secţiilor 
curative
Specialist relaţii
cu publicul
Asistenta
principală
Medicul
epidemiolog

Publicaţii pe paginile web 
Materiale informative 
distribuite (pleante, broşuri) 
Instruiri realizate 
Persoane instruite

1.2 Comunicarea, informarea şi educarea publicului larg şi a tuturor prestatorilor de sănătate privind
controlul cancerului

1.2.1 Elaborarea şi realizarea 
campaniilor de 
informare şi comunicare 
privind prevenirea şi 
promovarea depistării 
precoce a cancerului 
mamar, colorectal, de 
piele

2024-2025 Şefii secţiilor 
curative
Specialist relaţii
cu publicul
Asistenta
principală
Medicul
epidemiolog

Campanii de informare şi 
comunicare

Obiectiv specific 2. Sporirea cu 25 % a ratei de depistare precoce a cancerului, inclusiv la persoanele 
refugiate/migrante (stadiile I şi 11) pînă în anul 2025
2.2 Elaborarea şi actualizarea Standardelor pentru depistarea precoce. Programele de screening şi de 
depistare precoce a activităţilor în derulare.
2.2.1 Implementarea 

standardelor de evaluare 
şi acreditare a 
serviciilor de screening 
de col uterin în cadrul 
instituţiei (colposcopie) 
şi în laboratoarele de 
histopatologie

2024-2025 Vicedirectori 
Şef secţie 
consultativă 
Dna C. Ipati 
Dna T. Măriţoi

Nr investigaţii efectuate 
Nr. pacienţi deserviţi 
Tip şi nr. patologii 
oncologice depistate, 
inclusiv primar.

2.3 Elaborarea programului de formare profesională a lucrătorilor medicali implicaţi în prestarea 
serviciilor de screening cervical, colorectal şi diagnosticarea precoce a cancerului mamar

2.3.1 Educaţia şi instruirea 
formatorilor în domeniu) 
depistării precoce şi al 
screeningului mamar 
(ginecologi, imagişti)

2024-2025 Vicedirectori
Şefii secţiilor
Personalul
medical
(ginecologi,
imagişti)

Nr. instruiri realizate



Secţia resurse 
umane

2.3.2 Elaborarea, aprobarea şi 
implementarea instruirii 
în cadrul cursurilor de 
perfecţionare medicală 
continuă referlîof la 
screeningul colorectal şi 
endoscopia de screening 
pentru medici chirurgi, 
anatomopatologi, 
endoscopişti

2024-2025 Vicedirectori
Şefii secţiilor
Personalul
medical
(chirurgi,
anatomopatologi,
endoscopişti)
Secţia resurse
umane

Nr. instruiri realizate

2.5 Evaluarea şi monitorizarea programelor de screening şi de depistare precoce a cancerului
2.5.1 Efectuarea screeningului 

şi depistarea precoce a 
patologiilor glandelor 
mamare

2024-2025 Vicedirector 
asistenţa 
medicală 
acordată mamei 
şi copilului 
Şef secţie 
consultativă 
Specialist USG 
(mamolog)

Nr investigaţii efectuate 
Nr. patologii identificate, 
inclusiv primar

Obiectiv specific 5. îmbunătăţirea şi asigurarea funcţionării Registrului Naţional de Cancer conform 
recomandărilor Agenţiei Internaţionale pentru Cercetări în Domeniul Cancerului (IARC)
5.1 Raportarea cazurilor de 

neoformaţiune malignă 
depistate primar în 
cadrul IMSP SCM 
„Gheorghe Paladi”, 
conform prevederilor 
ordinului intern nr. 3 din 
04.01.2019 „Cu privire 
la raportarea cazurilor de 
neoformaţiune malignă 
depistate primar în 
cadrul IMSP SCM nr.l”.

2024-2025 Şefii secţiilor
curative
Vicedirectori

Nr cazurilor de 
neoformaţiune malignă 
depistate primar în cadrul 
IMSP SCM „Gheorghe 
Paladi”.

Vicedirector medical interimar al 
IMSP SCM „Gheorghe Paladi”



MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII 
ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 

AL REPUBLICII MOLDOVA 
INSTITUŢIA MEDICO-SANITARĂ 

PUBLICĂ
SPITALUL CLINIC MUNICIPAL

N r . r  '

MD 2001, mun. Chişinău str. Melestiu, 20 
Tel. +373 270479; Fax +373 809532 

www.scml.md, e-mail: scml@,ms.md 
scmladm@mail.ru

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ,ТРУДА 

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

ПУБЛИЧНОЕ МЕДИКО- 
САНИТАРНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНАЯКЛИНИЧЕСКАЯ 
БОЛЬНИЦА №1

МД 2001, мун. Кишинэу ул. Мелестиу, 20 
Тел. +373 270479; Факс +373 809532 
www. scml.md, e-mail: scml@ms.md 

scm ladm@mail.ru

ORDIN

"Û4 ”caruui'ite  2019 Nr. 3

Cu privire la raportarea cazurilor
de neoform aţiune m alignă
depistate primar în cadrul IMSP SCM nr. 1

A

In conform itate cu solicitarea administraţiei IM SP Institutul Oncologic 

nr. 02-07/1442 din 26.12.2018, în scopul asigurării unei evidenţe stricte a cazurilor 

de neoform aţiune m alignă depistate primar în secţiile curative ale IMSP SCM nr. 1 

şi întru generarea datelor statistice privind incidenţa de cancer la nivel naţional,

Ordon:
1. Şefii secţiilor curative:

1.1 Vor ţine cont că în cadrul IMSP Institutul Oncologic este instituit ’’Cancer 

Registru” unde sunt înregistrate la nivel naţional toate cazurile de 

neoform aţiuni maligne depistate primar.

1.2 Vor com pleta formularul statistic nr. 089-3/e „Avizul despre bolnavul cu 

diagnosticul de neoformaţiune m alignă depistat prim ar” (se anexează) 

pentru pacienţii spitalizaţi în secţiile subordonate la care s-a 

stabilit/presupus diagnosticul de cancer primar.

http://www.scml.md
mailto:scmladm@mail.ru
mailto:scml@ms.md
mailto:ladm@mail.ru


1.3 Avizele completate (F nr. 089-3/e) vor fi transm ise în varianta electronică la 

adresa cancerregistru@ m s.m d şi pe suport de hîrtie în adresa IMSP 

Institutul Oncologic (Cancer Registru, str. N. Testimiţeanu, 30, 

mun. Chişirîău) sau prin Fax+373 22733363, prin intermediul cancelariei 

spitalului.

1.4 în rapoartele statistice trimestriale anuale vor reflecta frecvenţa 

înregistrărilor neoform aţiunilor maligne depistate prim ar printre pacienţii 

spitalizaţi.

2. Controlul executării ordinului în cauză se asumă vicedirectorilor 

dnii I. Arteni şi E. Bejan.

D irector IMSP SCM nr. 1 Iu. Crasiuc

mailto:cancerregistru@ms.md


Ministerul Sănătăţii al Republicii Moldova 
Министерство Здравоохранения Республики Молдова Documentaţie medicală

IMSP___________________
denumirea instituţiei 

наименование учреждения
Formular
Форма
Aprobat de MS al RM 
Утверждена М3 PM

Nr 089-3/e

nr. 828 din 31.10. 2011

AVIZ DESPRE BOLNAVUL CU DIAGNOSTICUL DE NEOFORMAŢIUNE
MALIGNĂ DEPISTAT PRIMAR .

Se complectează de toate IMSP RM şi se trimite la IMSP Institutul Oncologic 
Cancer Registru, str. N. Testemţanu, 30 , mun. Chişinău 

ИЗВЕЩЕНИЕ О БОЛЬНОМ С ВПЕРВЫЕ В ЖИЗНИ УСТАНОВЛЕННЫМ 
ДИАГНОЗОМ ЗЛОКАЧЕСТВЕННОГО НОВООБРАЗОВАНИЯ

Заполняется всеми ПМСУ РМ и направляется в ПМСУ Институт Онкологии 
Канцер Регистр , ул . Н. Тестемицану, 30, мун Кишинэу.

1. Numele, prenumele bolnavului ____
Фамилия, имя , отчество больного
Număr de identificare ______
Идентификационный номер

? Data naşterii_____________________
Ч~Д ата рождения
4. Adresa la domiciliu_______________

Домашний адрес
5. Locul de muncă (funcţie)

Место работы (долж ность)______
6. Diagnosticul a fost stabilit: a) prin examenul profilactic b) după deces, inclusiv prin necropsie

Диагноз был установлен : при профилактическом осмотре посмертно, в том числе при вскрытии
7. Locul şi data stabilirii diagnosticului: a) în condiţii de ambulator____________________________________________

Место и дата установления диагноза: амбулаторно
bl în staţionar: data internării__________ data externării (decesului) _____________ ________________

в стационаре: дата поступления дата выбытия ( смерти)

3. Sexul :_В . F. 
Пол : М . Ж.

8. Diagnosticul depistat p r im a r__________________________________________________________________
Диагноз установлен впервые в жизни

_____________________________________________________________________________ T N M  Stadiu___
Стадия

г diagnosticul histopatologic _____________________________________________________________________
"Гистологический диагноз

10. Diagnosticul confirmat: morfologic, citologic, radiologie, endoscopic, clinic
Диагноз подтвержден: морфологически, цитологически, рентгенологически, эндоскопически, клинически

11. Tratament: a) intervenţia: data, denumirea şi volum ul______________________________________________________
Лечение : операция: дата, название и объем

b) alte metode de tratament 
другие виды лечения

« »
■201 Medicul

Врач
Semnătura
Подпись


